Уг. дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ Гор. 

<

адрес> 

<

данные изъяты> городской суд 

<

адрес> в составе судьи ФИО20 при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

<

данные изъяты> городского прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, на иждивении имеющего 

<

данные изъяты> рождения, являющихся студентками очного отделения института, не работающего, военнообязанного (ограниченно годен к военной службе), ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст.222 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 3 года,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, а также совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Данные преступления были совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что психотропное вещество амфетамин изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное психотропное вещество, и получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, путем обнаружения «закладки», оставленной неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел психотропное вещество амфетамин, включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером для данного психотропного вещества, которое незаконно хранил во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества 

<

данные изъяты> в крупном размере, он (ФИО2), в период с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» в лице ранее ему (ФИО2) знакомого Свидетель №1 нашел покупателя на имеющееся у него (ФИО2) психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, с которым договорился о времени и месте встрече, а также о цене и количестве сбываемого им (ФИО2) психотропного вещества 

<

данные изъяты> Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, он (ФИО2), действуя в соответствии с заранее достигнутой с Свидетель №1 договоренностью, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на футбольном поле, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки, за 

<

данные изъяты>, незаконно сбыл Свидетель №1 психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>. Незаконно приобретенное у него (ФИО2) психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,90 грамм, Свидетель №1, в свою очередь, незаконно хранил в квартире по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом употребив часть данного психотропного вещества неустановленной следствием массы. Также Свидетель №1, не осведомляя его (ФИО2) о своих преступных намерениях, находясь в квартире по месту своего фактического проживания по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное им у него (ФИО2) психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> в 2 свертка, массами 

<

данные изъяты>, после чего в 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с заранее достигнутой с ФИО8 договоренностью, Свидетель №1 прибыл на угол д.3а по 

<

адрес> 

<

адрес>, где путем передачи из рук в руки, за ранее полученные от ФИО8 

<

данные изъяты>, в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл ФИО8 полимерный сверток с психотропным веществом 

<

данные изъяты> массой 0,59 грамм. Оставшееся же психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 1,31 грамм, Свидетель №1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Незаконно приобретенное у Свидетель №1, который, в свою очередь, приобрел у него (ФИО2) психотропное вещество амфетамин, массой 0,59 грамм, ФИО8, в свою очередь, незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до момента, когда в 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО8 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

данные изъяты> где в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудниками полиции в каб. 

<

данные изъяты> в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в левом наружном кармане надетой на ФИО8 куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с психотропным веществом амфетамин, массой 0,59 грамм, незаконно приобретенный ФИО8 у Свидетель №1, который, в свою очередь, приобрел у него (ФИО2), что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является значительным размером для данного психотропного вещества. В 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ возле 2-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте психотропного вещества 

<

данные изъяты> ФИО8 и доставлен в 

<

данные изъяты> МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», где в ходе личного досмотра Свидетель №1, проведенного сотрудниками полиции в каб. 

<

данные изъяты> в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в левом нагрудном кармане надетой на Свидетель №1 куртки был обнаружен и изъят полимерный пресс-пакет с психотропным веществом 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенный Свидетель №1 у него (ФИО2), что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является крупным размером для данного психотропного вещества.

Он же (ФИО2), в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) в значительном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство 

<

данные изъяты>) изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, и получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, находясь возле будки «

<

данные изъяты>», расположенной напротив 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, у ранее ему (ФИО2) знакомого ФИО9 путем получения из рук в руки, за 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел не менее 

<

данные изъяты> с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером для данного наркотического средства, которые он (ФИО2) незаконно хранил во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) в значительном размере, он (ФИО2), не осведомляя о своих преступных намерениях ФИО9, посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты> и личной встречи в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в лице ранее ему (ФИО2) знакомого Свидетель №1 нашел покупателя на имеющееся у него (ФИО2) наркотическое средство 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, с которым договорился о времени и месте встречи, а также о цене и количестве сбываемого им (ФИО2) наркотического средства. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) в значительном размере, он (ФИО2), действуя в соответствии с заранее достигнутой с Свидетель №1 договоренностью, в 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на футбольное поле, расположенное в 300 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ путем передачи из рук в руки, за 

<

данные изъяты>, незаконно сбыл Свидетель №1, участвующему в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 4 полимерных свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>, после чего в 12 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> он (ФИО2) был задержан сотрудниками полиции и доставлен в 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его (ФИО2) личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в каб.10 3 ОП, в правом нижнем кармане надетой на нем (ФИО2) куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, используемые сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>». В период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, участвовавший в проведении оперативно – розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> под видом покупателя, находясь в 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотруднику полиции приобретенные им у него (ФИО2) 4 полимерных свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массами: 

<

данные изъяты> что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является значительным размером для данного наркотического средства.

Вину в предъявленном обвинении ФИО2 признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, в связи с чем, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показания, данные им на стадии предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании.

Согласно данным показания следует, что с 

<

данные изъяты> года он нигде не работал, так как с этого времени у него обострились заболевания. В последнее время ему стало катастрофически не хватать денежных средств для оплаты лекарств, а работать физически он не мог. В связи с этим он решил попробовать заняться сбытом наркотических средств и психотропных веществ. У него есть знакомый ФИО9, который, как он к тому времени знал, длительное время занимался незаконным сбытом наркотических средств, в основном метадона. Он поговорил с ФИО9, и они договорились о том, что тот сможет предоставлять ему наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Также он поискал по Интернету и нашел сайт, где можно было приобрести психотропное вещество 

<

данные изъяты> После этого он периодически заказывал в Интернете психотропное вещество 

<

данные изъяты> переводил деньги на предоставленный номер «

<

данные изъяты>», а потом забирал 

<

данные изъяты> в месте «закладки», а также он периодически приобретал у ФИО9 наркотическое средство метадон. 

<

данные изъяты> он впоследствии продавал знакомым. Может назвать одного своего постоянного покупателя – Свидетель №1, который периодически приобретал у него психотропное вещество 

<

данные изъяты> а также наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Продавал он наркотики следующим образом: психотропное вещество 

<

данные изъяты> 5 грамм 

<

данные изъяты>, приобретал за 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, приобретал у ФИО9 за 

<

данные изъяты>. При этом сам он наркотики не фасовал, 

<

данные изъяты> приобретал одним весом и продавал одним весом, а метадон он приобретал у ФИО9 уже расфасованным. 11 или ДД.ММ.ГГГГ, он через Интернет заказал психотропное вещество 

<

данные изъяты> целью его последующей продажи, на тот момент в наличии было только 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты>, которые он и заказал, после этого ему был предоставлен номер «

<

данные изъяты>», на который необходимо было перечислить денежные средства. Потом он сходил в ближайший терминал, оплатил указанную сумму, после чего получил адрес места «закладки», куда съездил и забрал 

<

данные изъяты> Также где-то 10 или ДД.ММ.ГГГГ он связался с ФИО9 и заказал тому 1 грамм 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>. С ФИО9, а также с покупателями он обычно общался посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты>», в целях конспирации. С ФИО9 они договорились, что тот на следующий день привезет ему наркотическое средство 

<

данные изъяты>. С ФИО9 они встретились на следующий день после достигнутой договоренности 11 или ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в районе 20 часов 00 минут на обычном месте, где они встречались всегда – возле будки 

<

данные изъяты>», расположенной недалеко от его дома. Там он получил от ФИО9 наркотическое средство 

<

данные изъяты> в 5 свертках, а он тому передал денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> он хранил во дворе своего дома в укромном месте. ДД.ММ.ГГГГ ему написал Свидетель №1, который спросил о возможности приобрести у него психотропное вещество 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>, на что он ответил, что может предоставить только 

<

данные изъяты>, на что Свидетель №1 согласился. Они договорились вечером встретиться на обычном месте – в районе футбольного поля мкр. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он встретился с Свидетель №1 на футбольном поле, он передал тому пакет с 

<

данные изъяты>, который ранее приобрел через Интернет, а тот ему 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут в мессенджере 

<

данные изъяты>» ему написал Свидетель №1 с просьбой о встрече, что подразумевало, что тому необходимо приобрести наркотики, он ответил, чтобы тот приходил к магазину, где они обычно встречались для достижения договоренности, магазин расположен в районе 

<

адрес> 

<

адрес>. Через какое-то время он пришел к данному магазину, где его ждал Свидетель №1, который спросил о возможности приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> сказал, что ему нужно порядка 

<

данные изъяты>. Он сказал, что позже сообщит о стоимости нужного тому количества, а также о месте встречи, договорились они встретиться на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. После этого они попрощались с Свидетель №1, и он вернулся домой. Дома он посмотрел, сколько у него в наличии метадона, у него было 

<

данные изъяты>, сумму он отправил Свидетель №1 На следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут Свидетель №1 написал ему, спросил, когда встречаемся и где, он ответил, что через полчаса на футбольном поле. После этого он собрался, забрал 4 свертка с наркотическим средством метадон, предназначенных для Свидетель №1, и пошел к тому на встречу. Когда он пришел на поле, то Свидетель №1 его уже ждал. Свидетель №1 ему передал 

<

данные изъяты>, которые он убрал в правый нижний карман куртки, а он передал Свидетель №1 4 полимерных свертка с наркотическим средством метадон, ранее приобретенные у ФИО9, после чего они разошлись. Когда он проходил мимо 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенной недалеко от футбольного поля, где он встречался с Свидетель №1, то к нему подошли несколько мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего сообщили ему, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После этого он был задержан и доставлен в 

<

данные изъяты> По дороге ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он сказал, что ничего запрещенного у него при себе нет. В отделе полиции он некоторое время находился под наблюдением сотрудников полиции, а потом его завели в один из кабинетов, где находились 2-е сотрудников полиции, а также двое ранее неизвестных ему мужчин, которых представили понятыми. Один из сотрудников полиции сообщил, что у него будет проведен личный досмотр, который будет сниматься на камеру мобильного телефона. Далее, ему было предложено представиться, и он назвал свои анкетные данные. После этого ему и понятым были разъяснены права и ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, и было предложено, если у него таковые имеются, добровольно их выдать. На это он сообщил, что ничего запрещенного у него при себе нет. Далее у него был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом нижнем кармане надетой на нем куртки был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>, а также денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые были им получены от Свидетель №1 за продажу тому наркотического средства метадон. Мобильный телефон и денежные средства были у него изъяты, упакованы в 2 бумажных конверта, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. По факту изъятого он честно сказал, что мобильный телефон принадлежит ему, а денежные средства получены от знакомого по имени 

<

данные изъяты> за передачу тому наркотического средства метадон. По факту его личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который по окончании был предъявлен для прочтения ему и понятым, они его прочитали и расписались, так как в протоколе все было записано правильно. После этого с него было взято объяснение, в ходе которого он все честно рассказал. Также он выразил добровольное желание оказать сотрудникам полиции содействие в изобличении преступной деятельности ФИО9 Сотрудники полиции согласились принять его помощь в изобличении ФИО9, в связи с чем, для связи с последним ему под расписку был возвращен ранее изъятый у него мобильный телефон. После этого он в течение 2-х дней под наблюдением сотрудников полиции пытался связаться с ФИО9 и договориться с тем о встрече, на что ФИО9 сначала согласился, они договорились встретиться, но на встречу ФИО9 не приехал, возможно, уже узнал о его задержании. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ телефон им был возвращен сотрудникам полиции. Также ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции ездил по месту своего жительства, где с его письменного разрешения был проведен осмотр его жилища, в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено и изъято не было. (

<

данные изъяты> 

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО2 по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами по делу.

Из показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО10, ФИО14, ФИО16, и оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО13 (

<

данные изъяты>), ФИО15 

<

данные изъяты> и ФИО17 

<

данные изъяты>) следует, что они работают в ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в ОНК поступила оперативная информация о том, что неизвестный мужчина представляющийся именем «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> занимается сбытом психотропного вещества 

<

данные изъяты>. Источником были названы приметы «

<

данные изъяты>», а также то, что психотропное вещество 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» обычно передает покупателям во дворе своего дома во время прогулок с собакой породы «хаски». С целью проверки полученной информации, а также для проведения оперативной установки в отношении неустановленного лица по имени «

<

данные изъяты>», с целью установления причастности того к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ было решено осуществить выезд по адресу проживания «

<

данные изъяты>» и предполагаемому месту, где тот продает психотропное вещество. ДД.ММ.ГГГГ они совместно с о/у ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО13, ФИО15, ФИО11, а также о/у 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО12, который был привлечен к данной проверке, выехали по адресу: МО, 

<

адрес>, куда они прибыли около 21 часа 30 минут и расположились возле дома, чтобы осмотреться и оценить окружающую обстановку. Через некоторое время из 2-го подъезда 

<

адрес> вышел неизвестный мужчина по приметам схожий с 

<

данные изъяты>» с собакой породы «хаски», впоследствии установленный, как Свидетель №1, и направился к торцу дома со стороны 1-го подъезда, где в тот момент находился неизвестный мужчина, впоследствии установленный, как ФИО8 Свидетель №1 подошел к ФИО8, они поздоровались, после чего Свидетель №1 что-то передал ФИО8, и они разошлись в разные стороны. Так как приметы Свидетель №1 совпали с приметами лица, в отношении которого ранее поступила информация о его причастности к незаконному сбыту психотропного вещества амфетамин, то у них возникли обоснованные подозрения о том, что Свидетель №1 передал ФИО8 запрещенное вещество, в связи с чем, было принято решение о задержании ФИО8, а также Свидетель №1 ФИО13, ФИО14 и ФИО15 направились за ФИО8, которого задержали, а ФИО10, ФИО16, ФИО17 и ФИО12 направились за Свидетель №1, которого также задержали. С целью пресечения возможности избавиться от каких-либо запрещенных предметов или веществ, к Свидетель №1 были применены спец. средства – наручники. Далее, ФИО8 и Свидетель №1 были доставлены в 

<

данные изъяты> для проведения личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО8, у последнего был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. Как пояснил ФИО8 - в свертке психотропное вещество 

<

данные изъяты>, которое он приобрел у «

<

данные изъяты>» (Свидетель №1). Перед началом личного досмотра Свидетель №1 был задан вопрос, имеет ли тот при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, и, если тот таковые имеет, было предложено их добровольно выдать. На это Свидетель №1 сообщил, что при себе имеет пакет с 

<

данные изъяты>, указав на левый нагрудный карман куртки. На его вопрос, где тот его приобрел, Свидетель №1 сообщил, что у ФИО3 и 

<

данные изъяты>. Далее был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого в левом наружном нагрудном кармане надетой на Свидетель №1 куртки был обнаружен мобильный телефон Самсунг с сим-картой МТС, и полимерный зип-лок пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. После этого ФИО8 и Свидетель №1 были опрошены. В ходе опроса ФИО8 подтвердил факт приобретения психотропного вещества 

<

данные изъяты> у Свидетель №1 Свидетель №1 также подтвердил факт продажи ФИО8 психотропного вещества 

<

данные изъяты>, а также рассказал обстоятельства приобретения данного психотропного вещества. Утром ДД.ММ.ГГГГ с согласия Свидетель №1 был проведен осмотр квартиры по месту его проживания, в ходе которого ничего запрещенного к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено и изъято не было. Также ФИО8 и Свидетель №1 были направлены на мед. освидетельствование, в ходе которого у них были установлены факты употребления психотропных веществ и наркотических средств. После проведения данных мероприятий Свидетель №1 сообщил, что готов оказать сотрудникам полиции помощь в изобличении лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в том числе выступив в роли покупателя в рамках ОРМ «

<

данные изъяты>». В результате помощи, оказанной Свидетель №1 и при непосредственном участии того были задержаны ФИО19 и ФИО2 Причем именно у ФИО2, как пояснил Свидетель №1, он приобрел психотропное вещество 

<

данные изъяты> часть из которого впоследствии продал ФИО8, а часть хранил при себе для последующего личного употребления. 

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО9 следует, что некоторое время назад, в связи с нехваткой денег, а также в связи с тем, что употребление наркотического средства достаточно затратное мероприятие, он начал приторговывать наркотическим средством метадон. Одним из покупателей был ФИО2, который где-то 

<

данные изъяты> спросил о возможности покупать у него наркотическое средство метадон, на что он согласился. Далее, периодически ФИО2 приобретал у него наркотическое средство метадон, которое он, в свою очередь, приобретал через Интернет. О том, что ФИО2 приобретенный у него 

<

данные изъяты>, продавал, он до настоящего времени не знал. Также может пояснить, что он знал, что ФИО2 занимается сбытом психотропного вещества 

<

данные изъяты>, тот ему говорил, что 

<

данные изъяты> приобретает у знакомых, которые сами его изготавливают. Также у ФИО2 можно было приобрести наркотическое средство кокаин. Иногда он покупал у ФИО2 

<

данные изъяты> для личного употребления, иногда менялся с тем – он тому 

<

данные изъяты>. Последний раз ФИО2 наркотическое средство метадон он продал ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он связался с ФИО2, заказал у того 5 грамм амфетамина, 

<

данные изъяты> он заказал, так как знал, что у ФИО2 он есть, потому что ДД.ММ.ГГГГ, когда он передавал ФИО2 метадон, то спросил о наличии у того 

<

данные изъяты>, на что ФИО2 ему сказал, что если ему будет нужен, то он может к нему обращаться. После того, как он связался с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, то ФИО2 сказал, что вечером он может приехать за амфетамином, однако, в тот день у него не получилось. Он связался с ФИО2, и они договорились о встрече на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он связывался с ФИО2 по «

<

данные изъяты> они договорились встретиться, он собрался ехать к тому, однако, потом передумал, так как ФИО2 очень дисциплинированный и пунктуальный, если они договаривались на определенное время, а потом он позвонил, чтобы сказать, что выезжает, а телефон ФИО2 был отключен, чего ранее никогда не бывало, а где-то через час телефон включился, и ФИО2 ничего не сообщил ему о причинах выключения телефона. Он заподозрил неладное, и правильно сделал, так как через несколько дней узнал, что ФИО2 задержали сотрудники полиции. После этого он затаился, сменил абонентские номера, так как понял, что его будут искать сотрудники полиции, также продавать наркотики он перестал. ДД.ММ.ГГГГ он с женой ехали домой, когда по дороге были остановлены и впоследствии он был доставлен в МУ МВД России «

<

данные изъяты> где был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено и изъято не было, был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой МТС. После этого он был направлен в больницу на мед. освидетельствование, в ходе которого у него был установлен факт употребления каннабиноидов.. Потом его доставили в 

<

данные изъяты> где составили административный материал за употребление им наркотических средств, и он был задержан до утра. Свою вину в незаконном сбыте наркотического средства метадон ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признает полностью, в случившемся раскаивается. 

<

данные изъяты>).

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 указал точное место, где он сбыл ФИО2 наркотическое средство метадон. 

<

данные изъяты>

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что психотропное вещество амфетамин он приобретал у «ФИО3», который проживает по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В настоящее время он знает, что фамилия ФИО3 - ФИО2. Впоследствии он узнал, что ФИО2 приобретает наркотические средства у ФИО9 В основном, он приобретал у ФИО2 психотропное вещество 

<

данные изъяты> цена была 

<

данные изъяты>. Также приобретал у ФИО2 и метадон, который ФИО2 продавал 

<

данные изъяты>. Торговать 

<

данные изъяты> он начал не так давно и продавал его очень редко и только близким знакомым. Одним из покупателей был ФИО8 Где-то ДД.ММ.ГГГГ с ним связался ФИО8 и попросил приобрести для него метадон на 

<

данные изъяты>, на что он согласился, они встретились, 

<

данные изъяты> ему передал 

<

данные изъяты>, после чего он связался с цыганами, заказал 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>, но тогда что-то не сложилось с приобретением метадон, о чем он сообщил ФИО8, при этом деньги в сумме 

<

данные изъяты> не вернул. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО8 ему написал по Вайберу, спросил его о возможности приобрести психотропное вещество 

<

данные изъяты> на те 

<

данные изъяты>, которые тот ему давал на метадон, на что он согласился, они договорились, что встретятся через полчаса возле его дома. 

<

данные изъяты> у него дома был, так как накануне, то есть ДД.ММ.ГГГГ он как раз приобрел у ФИО2 Приобрел он данный 

<

данные изъяты>, как обычно, при встрече на футбольном поле «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> примерно в вечернее время. Часть этого 

<

данные изъяты> он употребил лично, так как в эти дни была напряженка с метадоном, а ему был необходим какой-то наркотик. После переписки с ФИО8 и достигнутой договоренности он взял 

<

данные изъяты> который ранее приобрел у ФИО2 и хранил дома, отсыпал немного 

<

данные изъяты> в отдельный сверток. Оставшийся 

<

данные изъяты> он забрал с собой, чтобы после того, как передаст долю ФИО8, самому употребить его. Где-то в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он собрал для прогулки собаку и вышел на улицу, прошел на угол своего дома, где договорился встретиться с ФИО8, тот его уже ждал. Они поздоровались, он передал ФИО8 предназначенный для того сверток с 

<

данные изъяты>, после чего они попрощались и разошлись. Когда он проходил мимо своего 2-го подъезда, то к нему подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он ответил, что паспорта у него с собой нет, что тот находится дома, при этом он сильно испугался, занервничал, так как при себе у него имелось психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Увидев его состояние, сотрудники полиции сообщили, что ему необходимо проехать с ними, после чего он был задержан, на него надели наручники, после чего он был доставлен в 

<

данные изъяты>, где ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, и было предложено, если у него таковые имеются, добровольно их выдать. На это он честно сообщил, что при себе имеет психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Далее, был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят пакетик с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, приобретенным им у ФИО2, а также принадлежащий ему телефон 

<

данные изъяты>. По поводу изъятого он пояснил, что телефон и пакетик с 

<

данные изъяты> принадлежат ему. После этого уже ДД.ММ.ГГГГ с него было взято объяснение, в ходе которого он все честно рассказал, а также выразил добровольное желание оказать сотрудникам полиции содействие в изобличении преступной деятельности ФИО2, а также еще одного человека, который занимается сбытом психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> Сотрудники полиции согласились принять его помощь в изобличении сбытчиков наркотических средств и психотропных веществ. После этого он рассказал сотрудникам полиции способ связи с ФИО2 Сотрудники полиции приняли информацию к сведению и ему было предложено принять участие в ОРМ «

<

данные изъяты>», выступив в роли покупателя наркотического средства у ФИО2 под наблюдением сотрудников полиции, на что он согласился, после чего собственноручно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, написал заявление о том, что желает оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности мужчины по имени ФИО3, занимающегося сбытом наркотического средства метадон. После этого он со своего мобильного телефона в мессенджере «

<

данные изъяты>» написал ФИО2 сообщение о необходимости встретиться, тот ему ответил, чтобы он приходил, как обычно, к магазину. После этого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ «

<

данные изъяты>», в результате чего на предоставленные сотрудниками полиции денежные средства приобрел у ФИО2 наркотическое средство метадон, которое впоследствии добровольно выдал сотруднику полиции. (

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что около полугода назад он познакомился с молодым человеком по имени 

<

данные изъяты>», проживающий по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в настоящее время знает, что фамилия того 

<

данные изъяты> Через некоторое время после знакомства он узнал о том, что Свидетель №1 занимается сбытом психотропного вещества 

<

данные изъяты>, а также наркотического средства метадон, узнал от Свидетель №1 лично. 

<

данные изъяты> Свидетель №1 продавал по 

<

данные изъяты> за грамм. Он знал, что метадон Свидетель №1 приобретает у цыган посредством «

<

данные изъяты> Примерно неделю назад у него появились лишние денежные средства, в связи с чем, он решил приобрести у Свидетель №1 наркотическое средство метадон, в связи с чем, передал тому 

<

данные изъяты> для покупки на его долю наркотического средства 

<

данные изъяты> Через некоторое время Свидетель №1 ему сообщил, что приобрести метадон не получилось. Деньги обратно он не потребовал. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он захотел употребить психотропное вещество 

<

данные изъяты>, в связи с чем, в приложении «

<

данные изъяты>» написал Свидетель №1 и спросил о возможности приобрести психотропное вещество 

<

данные изъяты>, при этом он тому напомнил, что тот ему должен 

<

данные изъяты>. Свидетель №1 ему ответил, что 

<

данные изъяты> имеется, и он готов ему предоставить 

<

данные изъяты> в счет оплаты долга, то есть ранее переданных тому им для приобретения метадона 

<

данные изъяты>. Они договорились встретиться через полчаса на углу дома Свидетель №1, куда ФИО8 пришел около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, где остановился на углу дома и стал ждать Свидетель №1 Минут через десять к нему подошел Свидетель №1, который был с собакой «

<

данные изъяты>». Они встретились, поздоровались, после чего Свидетель №1 передал ему полиэтиленовый сверток черного цвета с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, который он забрал, после чего они попрощались и разошлись, он пошел в сторону своего дома, Свидетель №1 в сторону подъезда. По дороге он, во избежание просыпания, убрал полученный от 

<

данные изъяты> сверток с 

<

данные изъяты> в слюду из пачки из-под сигарет и убрал в левый карман надетой на нем куртки. Когда он прошел несколько домов и оказался на углу 

<

адрес>, то к нему подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он ответил, что паспорта у него с собой нет, при этом он сильно испугался, занервничал, так как при себе у него имелось психотропное вещество 

<

данные изъяты> Увидев его состояние, сотрудники полиции сообщили, что ему необходимо проехать с ними, после чего он был задержан, на него надели наручники, и он был доставлен в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> где был проведен его личный досмотр, в ходе которого он сообщил, что при себе – в левом кармане куртки у него находится сверток с 

<

данные изъяты>, который он приобрел у 

<

данные изъяты>». Данный сверток был у него изъят. Также в правом кармане надетой на нем куртки была обнаружена и изъята принадлежащая ему банковская карта Сбербанка РФ, которую он использует для того, чтобы расплачиваться за покупки в магазинах. По поводу изъятого он ничего не пояснил, так как все уже сказал до этого. После этого с него было взято объяснение, в ходе которого он все честно рассказал. Ночью его возили на мед. освидетельствование, в ходе которого у него был установлен факт употребления наркотического средства метадон, а также безодиазепинов. 

<

данные изъяты>

Кроме того вина подсудимого ФИО2 находит свое подтверждение исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ФИО2, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на футбольном поле, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> незаконно сбыл Свидетель №1 психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> Свидетель №1, находясь на углу 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, незаконно сбыл ФИО8 психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,59 грамм

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с торца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> был задержан ФИО8, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. (

<

данные изъяты>

Согласно протокола личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, у последнего был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, что было зафиксировано видеосъемкой. 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> подъезда 

<

адрес> 

<

данные изъяты> был задержан Свидетель №1, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, у последнего был обнаружен и изъят полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом и мобильный телефон 

<

данные изъяты>, что было зафиксировано видеосъемкой. (том 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра мобильного телефона 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, были обнаружены созвоны и переписка между Свидетель №1 и ФИО8, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт договоренности и приобретения ФИО8 у Свидетель №1 психотропного вещества амфетамин в этот день, а также была обнаружена переписка в 

<

данные изъяты>» между Свидетель №1 и ФИО2 за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая факт приобретения Свидетель №1 у ФИО2 наркотического средства в рамках ОРМ 

<

данные изъяты>», проведенной после задержания Свидетель №1, а также подтверждающая факт того, что ранее Свидетель №1 также приобретал у ФИО2 психотропные вещества и наркотические средства, то есть подтверждающая причастность ФИО2 к совершению данного преступления. (

<

данные изъяты>

ФИО8 и Свидетель №1 были направлены на медицинское освидетельствование, в ходе которого у обоих в организме были обнаружены наркотические средства. (

<

данные изъяты> 

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в составе представленного на исследование вещества, 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8, содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в составе представленного на исследование вещества, массой 1,31 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, также содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в составе представленных на экспертизу веществ: изъятое «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8…» (объект 1), и изъятого «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1..» (объект 2) содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты> Масса веществ: объект 1 – 0,57 грамм, объект 2 – 1,29 грамм. Вещества: изъятое «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8…» (объект 1), и изъятое «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1..» (объект 2) совпадают между собой по количественному содержанию 

<

данные изъяты>, качественному составу примесей, микрокомпонентному составу и по инертному наполнителю и, следовательно, ранее могли составлять единую массу. (том 1 л.д.186-188).

Вина ФИО2 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Мытищи МО был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, используемые в ОРМ «

<

данные изъяты>». (

<

данные изъяты>).

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес> 

<

данные изъяты> был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, используемые в ОРМ «

<

данные изъяты>», а участвующий под видом покупателя в ОРМ Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ добровольно выдал 4 полимерных свертка с порошкообразным веществом, приобретенные у ФИО2 (

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ были рассекречены материалы ОРМ 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> для использования в качестве доказательств причастности ФИО2 к совершению данного преступления. (

<

данные изъяты>

- заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он добровольно хочет оказать содействие сотрудникам полиции в проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» наркотического средства метадон у мужчины по имени «ФИО3» на территории 

<

адрес> р-она МО

<

данные изъяты>

- заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он добровольно хочет оказать содействие сотрудникам полиции в проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» наркотического средства метадон у мужчины по имени «ФИО3» на территории 

<

адрес> р-она МО. (

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное начальником МУ МВД России «

<

данные изъяты>», на основании которого ДД.ММ.ГГГГ утвержден порядок проведения данного ОРМ, с целью изобличения мужчины по имени «ФИО3», занимающегося сбытом наркотического средства метадон на территории 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него не обнаружено запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ, а также денежных средств. 

<

данные изъяты>

- протоколом пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» Свидетель №1 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, серии и номера которых были записаны и отксерокопированы. 

<

данные изъяты>

- протоколом добровольной выдачи предметов/веществ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №1 добровольно выдал 4 полимерных свертка с порошкообразным веществом, приобретенными им у ФИО2 (

<

данные изъяты>

- протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, серии и номера которых соответствовали сериям и номерам купюр, врученным ранее Свидетель №1, мобильный телефон 

<

данные изъяты> что было зафиксировано видеосъемкой. 

<

данные изъяты>

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью проверки информации о том, что мужчина по имени «ФИО3» причастен к незаконному сбыту наркотического средства метадон по адресу: 

<

данные изъяты>. Пироговский, проводилось ОРМ «

<

данные изъяты> в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована встреча между Свидетель №1 и ФИО2, в ходе которой Свидетель №1 договорился с ФИО2 о приобретении наркотического средства метадлон, а ДД.ММ.ГГГГ на футбольном поле, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> была зафиксирована встреча между Свидетель №1 и ФИО2 и факт передачи Свидетель №1 ФИО2 денежных средств и получения от последнего некоего предмета. (

<

данные изъяты>

- актом медицинского освидетельствования ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на состояние опьянения №, в ходе которых у него не выявлено факта употребления каких-либо наркотических средств или психотропных веществ. (

<

данные изъяты>

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 вновь был изъят мобильный телефон Самсунг, ранее изъятый у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ и впоследствии предоставленный для связи со сбытчиком. 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра мобильного телефона была обнаружена переписка в мессенджере «

<

данные изъяты> между ФИО2, ФИО9 и неустановленными лицами, из которой следует, что ФИО2 занимался сбытом психотропного вещества амфетамин и наркотических средств, то есть была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению вышеуказанного преступления

<

данные изъяты>

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-4), «…добровольно выданные гражданином Свидетель №1…» содержится наркотическое средствол 

<

данные изъяты> Масса веществ: объект 1 – 0,16 грамм, объект 2 – 0,21 грамм, объект 3 – 0,19 грамм, объект 4 – 0,19 грамм. (

<

данные изъяты>

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-4), изъятых «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи у Свидетель №1…» содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса веществ: объект 1 – 0,14 грамм, объект 2 – 0,19 грамм, объект 3 – 0,17 грамм, объект 4 – 0,17 грамм. (

<

данные изъяты>

Таким образом, вина подсудимого подтверждена совокупностью, собранных по делу доказательств, т.е. показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, показаниями самого подсудимого, т.е. его действия были направлены на незаконный сбыт психотропных веществ - амфетамина и наркотических средств - 

<

данные изъяты>

Изучив представленные доказательства в своей совокупности, суд, соглашаясь с позицией обвинения, полагает доказанной вину ФИО2. в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, а также в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, что нашло свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью, собранных по делу доказательств, т.е. показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, показаниями самого подсудимого.

Таким образом, исследовав и оценив в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлениях, в связи с чем, квалифицирует его действия по 

<

данные изъяты> УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, обстоятельства, смягчающие наказание.

Так, ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью, активно способствовал раскрытию преступления, имеет на иждивении двоих дочерей, проходящих очное обучение в институте. Данные обстоятельства, а также не удовлетворительное состояние здоровья ФИО2, суд признает смягчающими наказание в соответствии со ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, установленных правилами ст.63 УК РФ, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наказание, назначаемое ФИО2, по мнению суда, должно быть связано с реальной изоляцией от общества, в связи с тем, он совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, совершение данных преступлений относится к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>.

Вид исправительного учреждения назначается ФИО2 в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 

<

данные изъяты> УК РФ, в исправительной колонии 

<

данные изъяты>

При этом, учитывая наличие у подсудимого обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в виде ограничения свободы и в виде штрафа.

Кроме того, ФИО2 совершил данные преступления в период условного осуждения, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> городского суда от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ суд отменяет условное осуждение и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание признание ФИО2 своей вины по установленным судом обстоятельствам, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, наличие смягчающих обстоятельств, в том числе не удовлетворительное состояние здоровья подсудимого, суд считает необходимым признать указанные обстоятельства исключительными, и при назначении наказания применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, а именно назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией 

<

данные изъяты> УК РФ. 

С учетом указанных судом обстоятельств, данных о личности ФИО2, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ и назначить ему наказание;

По п

<

данные изъяты> с применением правил ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

По п

<

данные изъяты> с применением правил ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, наказание назначить ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО2 по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей со дня задержания, до приговора суда, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с полимерным свертком с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8, приобретенным им у Свидетель №1, который, в свою очередь, приобрел его у ФИО2; бумажный конверт с полимерным зип-лок пакетом с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, приобретенным им у ФИО2; бумажный конверт с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи у Свидетель №1, приобретенными им у ФИО2, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты> - уничтожить. 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI: №/№ с сим-картой 

<

данные изъяты> номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, - оставить по принадлежности Свидетель №1

- диск с видеозаписью личного досмотра ФИО8; диск с видеозаписью личного досмотра Свидетель №1; СД-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела №. 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI: №/№ с сим-картой 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - вернуть по принадлежности осужденному ФИО2 либо иному лицу по предоставлению надлежащим образом оформленной доверенности.

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, используемые в ОРМ «

<

данные изъяты>», находящиеся у о/у ОНК ФИО17 на ответственном хранении, - оставить по принадлежности в 

<

данные изъяты> МВД России 

<

данные изъяты>».

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения ему обвинительного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием.

Судья 

<

данные изъяты>